

شالكار



ШАЛҚАР



هل ارالسق كازهت

АРЫСТАН БАТЫР

(Соңы. Басы 4,5-беттерде).

...Дәулет әр пәндінің билеу бәлкі.
Кітөге жүзуді қай асыл керек.
Қымыздың қытуына көле қылаң.
Шайтан сөз топ ашқан жоғе керек?
Сыйлағад, ер Арыстан сазды тасып.
Барады Кітөбарға ашу қысып.
Минименді екі бытыр тастағы деп.
Арыстан арасында қалды бағып.
(Аймын Шолпан Алматы, Жалын.
1987 28-бет)

Арыстан батыр алып денем қисі
болдыты. Көне оқ қариялардың айтуы
Арыстан Арыстан ат үстінде тұрып
ғадап тартылды. Ол аны көрге іккі
тұрды өйкі.

Батыр бабамыздың Құлназар,
Жаназар, Тіман, Құлшығар, Атыс,
Сидқа, атып алып ұлынан бірнеше
үрпақ тараған. Арыстанның шаңырын
өнекей Сидқаға қалған. Оның бздің
заманымызға жөткен ұрпағы
Шәңгереев Тарықбай ақсақал, өзі
өлімді, парасатты азамат. Сөз
арасында мағалым сөзіммен балам
Көнес немесе Алдияр бабамыздың
қара шаңырағының танды несі
болды" деп танды.

Ал Құлназар - XIX ғасырдың оқыр-
ғазар билерінің бірі Құлназардың не-
кістері көнінде тарихи құжаттарда
көптеген маңылытар кездіңді. Ол
Есет Қатібарұлының замандасы әрі
қиянесшілерінің бірі болған. Есет 1859
жылы Петербургке сапарында
делатация құрамына Құлназарды
жігізуді сұрал патша өкіметі
орындарына қат жазған. Оған
төмендегішөй жауап берген:

«Билі Исату Күтебарұлы»

На письмо тебе от мне от 4 го сажа
ижея долаеи я уведомить тебе, что
билі Карагул Куленов и Кулназар
Арыстанов ижевои образом не илгуд,
за бы енеалітм получить позволения
сопровождать тебя в Петербург.
Число ординцов туда отправляемых
определено по воле Государя
Императора и все ординцы
удостояны зная чьесті ижевоиы.

«Генерал-адъютант В.В.Григорьев».

Батырдың өткен ғасырда өмір
бүркен азамат көзің көрген ұрпақтары
Тілеу Батақұлы, Ақыл Сейтқұлы,
Мырзабек Мұхадшұлы, Тасмұхамбет
Айтқұлы өткен ғасырдыңды өзің
билетін пәл әукігі білген арыстан
алып тиличи айналымыа түсіруге
тырысып жүрігенділіктендеді адам.

көрсету аттарын, дамы аяларын
іккітін дәлелдерімен бағидайтын өді.
Өрнек оларды тегінде алмағы түсіріп
алмағанымыз өзіңкіші-ақ.

Жалпы шежірелік деріктерде
тыздарға көп істала берімінді. Бірақ,
менің пікірімше ежелшегіте бұл да
көпші аударарлығы, мәні саясаты. Осы
яқпға білген дерік іккітірі кетілеу
көліп отыр. Белгілі ағалымы
зерттеуші Қоған Қалғатқар, Ғалым
Ахмедов былай деп жатады: «Менің
іккітімнің іккітілі Ханжиби дерік еді.
Арыстан батырдың Құлназар дегені
баласының тызы өнеі. Бала көзімде
Жанкытың Көңірқазғанберік дегені
сапасындағы патшалықтарымызға
шөшөмені бірге барғанда ол іккіті
көргенімі, сөксөнік іккіті. Кі өрнек
тұлғалы арид едрө көміте өді өзімі.
Бала көзімдегі өлігі батырлардың
орыстарды айдап өсетін, өзін үйде
қалып қоятын, балалар көргөген
көріп. Осыны шытырғасымы көздері
көп шайтан шығар" деп қорқып
көшөшімдерін айтып отырушы өді.
Шығар іккітілі Есаад (Биыұлымын)
Жанкыдін деген бай өзі біл болған.
Ханжиби өжеңің құйыуы Бижаның
Байлос деген іккіті өнеі 27 жасында
өзік білемен өсір көліп, өзі
өрнекше көніліп, қылыш өсініп,
шаруасын басқарып жүріпті».

Ғалым Ахмедов - XIX ғасырдың
өкіңші жартысындағы Кіші өз
қазактарының патшалық Ресейдің
отаршылдығы сапасындағы іккітілігі.
Есет Қатібарұлы басқарған отаршыл
шығу сөбілетері, төтебік басшыла-
рының өмірі мен қызметі, патша
чиновниктері және олардың ауыз
наласқан дергілігіті өзімдердің
өзімдерімің қалыңдылары бағидалатын.
«Жем бойында" атты романының
авторы

Міған (шығарманы алғарды өнеінен
туған өнеішардың қазушылығы,
зерттеушілігі өзі алдында, өнеіне
тартып, өнеіне бұрды-ау деген ой
көледі.

Өзінің сұлулығымен,
ақылдылығымен өрескөлігінен,
тарихта атақты сөзгер өнеі батыр
Сары Батақұлының сүйген қызығы
ретінде аты қалған. Сары Сібірге
көшкеннен бірақ өліпті.

«Баласы мен Батақтың атам Достам,
Достамға бата алмаған пішбәз»

Дүшпән
Тәңісырдың жоқтығына бір күдіккі,
Қаш сау бол жолыққанша өнеімі

Қосым" деп қосытқан Қосым іккітілі
Арыстан батырдың Сидқа деген
ұмытып тұған

Осы өрнеде тәуелсіз Қазақстанның
ірі мемлекет қайраткерлерінің бірі
Марат Оспановтың «ары Бағамі
Ақылқалды, қыңың Құлназар бидің,
білесе Құлбарғатаң тартытын ұрпақ,
өнеідегі қалырап өсіле сала өнеідегі
арты болмағы" деп өсілетімің.

Енді Арыстан батырдың өмірінен
өзілн үнекітін айтар болсақ. XIX
ғасырдың орта шыңы деп қабілетімің
болған Арыстанның XIX ғасырдың 40-
өкіңшілерінде өмірде бар өнеінің
мына құлақтардан тызылуға болды.
Белгілі өрнек қабілетімің өзі
зерттеуші Егор Петрович Қобылқаның
1839-1840 жылдардағы Хиуегі
сапарында Улы Борсы құмының
қалақ әркімдерінде білгені. Өзімің
«Құлықтар мен төңіздерді күркі-
нінен өсіртіп" деген өкіңшіде осы
«олы Мағалыбай Өтемісұлымен
Арыстан, Есет батырларымен іккіті
руының белгілі билері соя кезде 75
көсітер шаңырағындағы Отаршылмен
оның баласы Ниязбек Қарақұл,
Жаулықбай іккіті басқалармен
көздерімің кетілімі

Арыстан да қысы Көтөбар сияқты
патша өкіметі примдары үшін
қалайсыз дара көргі бар өнеімің
өнеімің көте қосылатын. Олардың
өнеі мың қыңыңда қылыш сарымын
түлеу болған. Соңына біраз қалып
өрген. Кіші өздің көнекімі батыр
билері қолданған. Соңында патша
өкіметі оны аркеден өнеістеруде
өнеі қалып қалыптырған. Соңына қазар,
руларың бір-біріне айдап қалаудың
сұрқымы болған.

Осы күндері Шалқар өнеірінің
азаматтары қазар, өнеіменді үшін
өмір сарп өнеі өрлердің бірі
Арыстан Төтемісұлының мәтерін маңа
үкімінен қайта қалып болды. Тамыз
айында батыр бабаға арналып, алы-
қалыңға қабар айтылып өсі
борылмақшы. Қазір өлі азаматтары
Арыстанның өмірі мен қызметі өсі
үсіпала көте таныстыру бағытындағы
біраз шараларды жүзеге асыруға
өнеіміздің қатыр. Бұл-құттарымы, өсі
Мен осы ақтамны

«Өзімің іккіті Арыстан
Естілер алуысым өнеімің
Қазарымың қымы үшін

«Ашпаң қаумен өнеісқан" деген
Аштыр-Ашпаңның өнеіне құлдірған
сөзімің ақтамны өнеімің

Төлеубая ТӨЛЕПБЕРГЕНІ,
тарих ғылымдарының
кандидаты, профессор.